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For nylig var jeg på en konference om 
religionsfrihed. Hovedtaleren skulle 
have været Shahbaz Bhatti, der var 
Pakistans minister for minoriteter, ind-
til han blev myrdet, skudt ned foran sin 
mors hjem, hvor han havde været på 
besøg. Bhatti var den eneste kristne 
minister i regeringen, og fordi han 
havde udtalt sig imod misbrug af 
Pakistans lovgivning om blasfemi og 
kæmpede for lovændringer, modtog 
han utallige dødstrusler fra muslim-
ske ekstremister. Han nærmest trygle-
de om mere politibeskyttelse og om at 
få lov at bo i et mere sikkert kvarter, 
hvor også de andre ministre i regerin-
gen boede, og hvor sikkerhedsniveauet 
er højt, men han blev afvist. 

På den anden side havde han også 
klart sagt, at han var villig til at risikere 
sit liv i sin kamp for Pakistans kristne 
og de andre mindretal i landet, som 
alle oplever diskrimination og vold fra 
det religiøse flertals og fra myndighe-
dernes side.

Han var selv en troende kristen. Han 
tilhørte Den katolske Kirke, men krist-
ne fra andre trossamfund, der kendte 
ham, blandt andet flere pinsefolk, var 
som brødre og søstre for ham og vice 
versa.

Det var en mærkelig fornemmelse at sidde 
til en konference, hvor denne helt i kampen 
for retfærdighed og fred mellem menne-
sker af forskellig tro skulle have talt, og nu 
var hans stemme tre uger inden gjort tavs. 
Hans bror, Paul Bhatti, der ikke fik en mini-
sterpost, men dog har fået en stilling som 
speciel rådgiver for regeringen om mindre-
tallene i landet, vil fortsætte kampen for en 
retfærdig behandling af Pakistans forskelli-
ge religiøse mindretal.

Atmosfæren omkring de sager, hvor folk an-
klages for blasfemi, er blevet mere og mere 
højspændt og betændt. En advokat, der på-
tager sig at forsvare en blasfemianklaget i 
retten, risikerer selv livet, fordi vedkommen-

13 nye syskoler er åbnet i Pakistan 
i april og maj 2011

Hvor er det glædeligt at kunne fortælle, 
at det fortsat går fremad med at hjælpe 

kvinder i Pakistan med hjælp til selv-
hjælp. Siden 2005 har vi åbnet 

165 syskoler, der uddanner unge piger 
i syfaget og giver dem mulighed for at 

klare sig bedre i livet fremover. 
På forsiden ser vi Farzana, der havde et 

stort smil på, da hun i april 2011 
fik overrakt en symaskine. 
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Hvor er Pakistan på vej hen?
Mord på kristne og intolerance over for 
mindretallene
Af generalsekr. Henrik Ertner Rasmussen 
Læs side 2

”... Vi har virkelig brug for et sted 
som dette.”
Unge, uuddannede piger som Natasha 
i Kirgisistan er i fare for at blive ofre for 
mafiaens skrupelløse menneskehandel og 
ende i prostitution. Forfulgte kristne i lan-
det hjælper piger som Natasha, så de kan 
få en uddannelse og en ny start på livet.
Af kommuni-
kations-
medarbejder 
Samuel Nymann 
Eriksen
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ul-Haq, under hvem der begyndte en isla-
misering af landet, men de vestlige lande 
må også gribe i egen barm og se på, hvor-
dan de selv har været med til at fremme 
radikaliseringen af muslimer i både Pakistan 
og Afghanistan. Under den kolde krig, hvor 
Sovjetunionen gik ind og besatte Afghani
stan, havde USA brug for kampvillige parti-
saner, mujahidin, der ville befri Afghanistan 
for de sovjetiske besættere. De blev oplært 
ideologisk på koranskoler, som der opstod 
mange tusinder af rundt omkring i Pakistan, 
især i de fattige kvarterer, hvor der ikke blev 
bygget nok offentlige skoler, og hvor de fat-
tige muslimer så koranskolerne som den 
eneste mulighed for, at deres børn kunne 
gå i skole. Koranskolerne blev især sponso-

lederen
er skrevet af...
Henrik Ertner Rasmussen

de bliver betragtet som lige så skyldig som 
den anklagede. Enhver tale om, at man er 
uskyldig, indtil det modsatte er bevist, er 
nytteløs i en sådan atmosfære.

Hvordan skal man kunne komme så dybt et 
had til livs, som ikke engang tillader at over-
veje muligheden af, at en anklage om blas-
femi kunne bero på en misforståelse eller 
simpelt hen er falsk? Hvordan kan et sam-
fund opbygget på de idealer om tolerance 
mellem mennesker af forskellig tro, som 
Pakistans grundlægger Muhammad Ali 
Jinnah hyldede, blive så radikaliseret, som 
det er tilfældet nu?

Det er let at pege fingre ad f.eks. general Zia 

reret af Saudi-Arabien, en af USA’s økono-
misk stærkeste allierede i Mellemøsten, og 
USA så ingen grund til bekymring. Naivt 
troede USA’s regering måske, at en troende 
muslim ville være en bedre samarbejds-
partner end en kommunist. Efter 11. sep-
tember 2001 vågnede USA op og så, at de 
koranskoleelever, de havde været med til at 
opmuntre mod kommunisterne, nu var de-
res fjender. En sådan koranskoleelev kaldes 
en ”talib”, og en gruppe af dem ”taliban”! 
De er nu, trods Osama bin Ladens død, så 
stærke i både antal og våbenmagt, at de 
truer både Afghanistans og Pakistans nati-
onale enhed og sikkerhed, foruden at de er 
imod enhver tanke om religionsfrihed og 
tolerance over for anderledes tænkende.

Hvordan kan en sådan åndelig magt be-
kæmpes? – Kun med bøn og ved, at vi som 
kristne er lys og salt i en fjendtlig omverden. 
Dansk Europamissions forskellige projekter, 
ikke mindst skoleprojekter i Pakistan, er et 
ud af mange eksempler. Vær med til at bede 
om, at de må være til velsignelse for alle i 
deres lokalsamfund, kristne såvel som mus-
limer, og for at de må respektere hinanden. 

Fattigdom og undertrykkelse 
vendes til glæde 
13 nye syskoler er åbnet i Pakistan i april 
og maj 2011
Af informations- og projektchef 
Henrik Due Jensen
Læs side 6
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Var arrestationen af pastor Ilmurad 
politisk motiveret?
Ifølge kristne fra Turkmenistan kan ar-
restationen være et påskud for myndig-
hederne for at aflede opmærksomhed fra 

arrestationen af en mufti, og fordi de i 
den forbindelse ikke ville opfattes som 
diskriminerende over for muslimer.
Af kommunikations-
medarbejder 
Samuel Nymann 
Eriksen
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Bønnens livsnerve 
– den forfulgte kirkes bidrag
”Herren hørte, da jeg bønfaldt ham, 
Herren tager imod min bøn” (Salme 6, 10)
Af netværkskoordinator og 
valgmenighedspræst Benjamin Bach
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Hvor er Pakistan 
på vej hen?
Mord på kristne og intolerance over for mindretallene
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Af Samuel Nymann Eriksen

I stedet for at være overladt til sig selv, da 
hun som 15-årig ikke længere kunne bo på 
børnehjem, har hun fået mulighed for at 
bo på ”Egehuset” i Kirgisistan. Her er der 
mennesker, der viser hende omsorg, hun 
kan få støtte til at gennemføre en uddan-
nelse og dermed få den ballast og de kvali-
fikationer, der gør, at hun kan få et godt liv 
som voksen.

Et af de fattigste lande i det tidligere 
Sovjetunionen
Der er mange udsatte unge som Natasha i 
Kirgisistan. Den centralasiatiske republik 
Kirgisistan var en del af det tidligere Sov
jetunionen, der blev opløst i 1991. I over-
gangen fra planøkonomi til markedsøko-
nomi oplevede befolkningen høj arbejds-
løshed, tiltagende korruption og stigende 
kriminalitet. 

Økonomisk klarede Kirgisistan sig dårligst 
blandt landene i det tidligere Sovjetunio
nen, med undtagelse af de krigshærgede 
lande Armenien, Aserbajdsjan og Tadsjiki
stan. På trods af forbedringer i landets øko-
nomi de seneste år får mange teenagere 
ikke nogen ungdomsuddannelse, de 
mangler et sted at bo og får ikke hjælp fra 
regeringen.

De mest sårbare lokkes ud i prostitution
En skrupelløs mafia udnytter fattige, unge 
pigers ønske om et anstændigt job og god 
indtægt på det groveste. Piger tilbydes ek-
sempelvis arbejde i restaurationsbranchen 
eller rengøring i Dubai, Tyrkiet eller Thai
land. De låner penge af ”agenten” (alfon-
sen) til flyrejsen, men når de kommer frem, 
opdager de, at det arbejde, de var stillet i 
udsigt, ikke findes. 

I stedet tilbyder ”agenten”, at de kan arbej-
de gælden af ved at prostituere sig. Det 
kan tage lang tid at tilbagebetale denne 
gæld til ågerrenter. Imens alfonsen kan tje-
ne styrtende med penge, ødelægges disse 
piger åndeligt, sjæleligt og fysisk.

Blandt de mest udsatte unge er tidligere 
børnehjemsbørn. Når de fylder 15 år, kan de 
ikke længere bo på børnehjem og er derfor 
ofte overladt til sig selv. Grunden til, at de 
som børn kom på børnehjem, kan være, at 
de kommer fra dysfunktionelle hjem med 
alkoholisme og seksuelt misbrug. Desuden 
er mange kirgisiske mænd rejst bort fra 
deres familier for at tjene penge som gæ-
stearbejdere i Rusland, hvor det er nemme-
re at få arbejde end i Kirgisistan, hvilket 
Natasha fortæller, måske også er tilfældet 
for hendes far. Hvis moderen af forskellige 
årsager også er væk, kan teenagere være 
sårbare over for mafiaens forførende til-
bud om arbejde, penge og succes i udlan-
det. 

Hjælper de mest udsatte
For at hindre, at udsatte teenagere i det 
fattige land bliver ofre for den velorganise-
rede menneskehandel, giver forfulgte 
kristne, med hjerte for børn og unge, hjælp 
til tidligere børnehjemsbørn. 

Dermed kan de opleve trygheden ved at bo 
i et hjem, hvor der er medarbejdere, der vi-
ser dem den omsorg, som er så vigtig i 
teenageårene. De får mad og lægehjælp 
og får støtte til at gennemføre en ung-
domsuddannelse og udrustes på denne 
måde fagligt til at kunne blive selvforsør-
gende. En aften hver uge afholdes der bi-
belstudium i ”Egehuset”, som det er frivil-

ligt for pigerne at deltage i. Flere af pigerne 
har oplevet at komme til tro på Jesus gen-
nem deres deltagelse i projektet.

De forfulgte kristne gør en positiv forskel 
i samfundet
Men hvordan har de kristne overskud til at 
hjælpe unge i et land, hvor forfølgelsen af 
kristne er tiltagende? I 2008 besværliggjor-
de en lovændring registreringen af kirker, 
da en kirke fremover skulle have 200 med-
lemmer i stedet for tidligere 10 for lovligt 
at kunne mødes. Desuden er al distribu
tion af bibler og kristen litteratur på offent-
lige pladser blevet forbudt.

Disse tendenser til øget forfølgelse af krist-
ne hindrer dem dog ikke i at række en hjæl-
pende hånd ud til udsatte i deres samfund. 
Et sådant træk kan modsat vække respekt 
for Kirken hos myndighederne og det om-
givende samfund, som kan se, at kristne 
gør en konkret og positiv forskel for nogle 
af de allermest udsatte, som den offentlige 
sektor desværre ikke i tilstrækkelig grad 
har kunnet hjælpe.

Natasha fortæller: ”Jeg kan virkelig godt li-
de dette hus, og jeg er glad for at være her. 
Jeg kan ikke forestille mig et andet sted. 
Jeg kan lide menneskene omkring mig. Tak 
for de mennesker, der åbnede dette hjem, 
for vi har virkelig brug for et sted som det-
te.” Natashas drøm er at starte selvstæn-
dig virksomhed for at blive i stand til at åb-
ne et børnehjem eller hjælpe børn, der al-
lerede er på børnehjem.

”...Vi har virkelig brug 
for et sted som dette.”
Ordene kommer fra Natasha. Natasha mistede sin mor da hun var 11 år gammel. Derefter blev hun 
sendt på børnehjem. Hun har aldrig set sin far, men tror, at han måske bor i Rusland
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Natasha ”Egehuset”

Diana

Frivilligt ugentligt bibelstudium

Anastasia Kyzy
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var de små, men i dag er der 40 piger på 
hver syskole. Undervisningen foregår sta-
dig på en forholdsvis primitiv måde, hvor 
pigerne sidder på tæpper i et hus, på taget 
eller eksempelvis i en gård med tilknytning 
til en lokal kirke. Alle pigerne får ved begyn-
delsen af uddannelsen overrakt en syma-
skine, som de skal dygtiggøre sig med. Den 
vil i sidste ende være med til at give piger-
ne en positiv fremtid. Når pigerne kommer 
på syskolen, er det normalt, at de synger 
kristne sange og læser i Bibelen. De under-
vises også i enkle regnestykker og i sproget 
urdu, således at de kan undgå at blive be-
draget i fremtiden. Ifølge vores samar-
bejdspartner tjener pigerne i gennemsnit 
3-4 gange mere, efter at de er blevet ud-
dannet på syskolerne i ét år. Chancen for 
en bedre fremtid bliver derfor stærkt øget 
med disse syuddannelser. 

En af de piger, som netop er kommet ind 
på syskolen, siger: ”I den sidste uge har jeg 
erfaret, at skolegangen ikke kun handler om 
at blive undervist, men også om at få sine 
sår helbredt og få et dybere forhold til Jesus 
Kristus”. Kvinden er dybt taknemmelig for 
den mulighed, hun har fået af Dansk 
Europamission.

Håbet er fortsat at sikre 10.000 piger en 
syuddannelse. I dag er vi oppe på 5613 pi-
ger. Vi er altså mere end halvvejs. Dansk 
Europamission takker for støtte til dette 
projekt, der er med til at redde kvinders 
fremtid i et land, hvor det er svært at være 
kvinde.

Pakistan er præget af terror, vold og forføl-
gelse af kristne. Derfor er det også yderst 
vigtigt, at vi hjælper netop dér. Som organi-
sation har vi været aktive i Pakistan i man-
ge år, men siden 2002 er indsatsen – særlig 
blandt de allerfattigste kristne – vokset 
markant. Den indsats, der gøres, vil have en 
positiv indflydelse på hele landet, for situa-
tionen er i dag så alvorlig, at der er brug for 
mange gode tiltag. Eksempelvis er der om-
kring 55 millioner mennesker i Pakistan, 
der ikke kan læse. Det er åbenlyst for en-
hver, at det er et yderst alvorligt problem, 
der kræver en stor indsats. Der er millioner 
af kristne i Pakistan, som er under et vold-
somt pres på grund af deres kristne over-
bevisning i et muslimsk land. Det er sær-
ligt denne gruppe, der har brug for vores 
opbakning nu.   

Sajda er nu kommet på syskole
I april og maj måned blev der åbnet 13 nye 
syskoler med støtte fra Dansk Europamis
sions givere. For nylig fortalte vi om kvin-
den Sajda på 24 år, der havde været udsat 
for en grov voldtægt. Det er umenneskeligt 
at tænke på. Men midt i al den elendighed 
kan vi nu glæde os over, at hun er blandt 
de 520 kvinder, der netop er kommet ind 
på en af de nyoprettede syskoler i Pakistan.  
Hun fortæller: ”Jeg var meget sørgmodig, 
uden håb og ønskede at dø. Men sidenhen 
har jeg modtaget en stor velsignelse på 
Dansk Europamissions syskole. Jeg føler mig 
glad og har fået håb om og tro på en god 
fremtid for mit liv”. 

Dansk Europamission har siden 2005 op-
rettet 165 syskoler i Pakistan. I begyndelsen 

13 nye syskoler er åbnet i Pakistan i april og maj 2011

Fattigdom og undertrykkelse vendes til glæde

Af Henrik Due Jensen

En af de unge piger på en af de nye syskoler får her 
overrakt en symaskine og er nu klar til et liv, hvor hun 
kan tjene til dagen og vejen.  
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En af de 13 syskoler, 
der er åbnet i april og 
maj måned 2011
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Hundreder af bibler og nye testamenter er 
siden maj 2010 blevet brændt af de iranske 
myndigheder. Repræsentanter for den 
iranske regering offentliggjorde ifølge avi-
sen Vatane Emrooz selv denne nyhed. 
Myndighederne havde opdaget bøgerne 
ved en grænsepost og omtalte dem som 
”det forvanskede nye testamente og den 
forvanskede tora.”

Når man tænker på det oprør, som det 
skabte i den muslimske verden, da en ame-
rikansk præst dømte Koranen til døden og 
overvågede afbrændingen af et eksemplar 
af den, er det bemærkelsesværdigt, så fre-
deligt kristne verden over har reageret på 

nyheden om bibelafbrændinger i Iran. Det 
er måske heller ikke så mange andre end 
de iranske kristne, der har hørt om sagen, 
men også de har reageret uden vrede og 
optøjer. De har i stedet reageret med at gi-
ve penge til at få flere bibler og nye testa-
menter ind i Iran. 

Den forbudte Bibel
Desværre er Bibelen på det officielle sprog, 
farsi, forbudt. Det skyldes, at regeringen i 
Iran ikke regner andre end de to minori-
tetsfolk assyrerne og armenerne for krist-
ne. Ingen af dem er ”rigtige” persere, men 
deres kristendom går tilbage til de første 
tre århundreder af kristendommens histo-

rie. De må gerne have Bibelen på deres 
eget sprog, henholdsvis aramæisk og ar-
mensk.

Skønt Bibelen har været tilgængelig på 
farsi i snart 200 år (Det nye Testamente 
blev færdigoversat netop for 200 år siden) 
og har været brugt lovligt af iranske krist-
ne frem til den islamiske revolution i 1979, 
er den altså nu en forbudt bog i Iran, så 
forbudt, at myndighederne brænder den. 
For hver hundrede bibler, der brændes, vil 
der dog komme mindst tusind ind i lan-
det. Indtil nu er der kommet ca. en million 
eksemplarer ind af Det nye Testamente og 
1/2 million af hele Bibelen på farsi. Der er 

Iranske myndigheder brænder bibler 
Af Henrik Ertner Rasmussen

Her ses et udsnit af de kristne, som er blevet arresteret i Iran i nyere tid. De fleste blandt kvinderne og to af mæn-
dene er blevet løsladt mod kaution. Der er dog behov for forbøn for dem alle på grund af det pres, de er udsat for 
fra myndighedernes side. De, der er på fri fod, risikerer stadig at blive tiltalt og dømt for deres kristne aktiviteter 

– kristne reagerer fredeligt og sender flere bibler til de troende

8  DANSK EUROPAMISSION  /  juni  2011



mange beretninger om, at også ikke-krist-
ne, der får en bibel eller et nyt testamente, 
bliver meget glade og læser den ivrigt. 

Kristne arresteres
Desværre er det ikke kun bøger, det går ud 
over. I det sidste halve års tid er hundreder 
af kristne blevet arresteret, fordi de udfør-
te kristne aktiviteter, såsom afholdelse af 
møder og gudstjenester i private hjem. 
Arrestationerne er sket i flere bølger. En af 
bølgerne kom ved juletid, hvor vestlige 
missionsorganisationers kontorer var luk-
ket. En iransk kristen leder ringede til en af 
organisationerne og fik kun en telefonsva-
rer. Da personalet kom tilbage efter julefe-

Iranske myndigheder brænder bibler 

rien, lå følgende besked på telefonsvare-
ren: ”Desværre, her til morgen, tidlig mor-
gen, er de i færd med at fange os alle sam-
men. Faktisk venter de allerede på mig ne-
denfor i mit hjem. Jeg vil blot, at I skal bede 
for os. Vi er sikre på, at Gud aldrig vil forla-
de os eller opgive os. Gud velsigne jer! 
Undskyld, at vi bringer jer disse dårlige ny-
heder ved juletid, men jeg tror, at Gud vil 
arbejde for os. Jeg håber at få jer at se 
snart. Jeg elsker jer meget højt. Gud være 
med jer.”

Nu forsøger de iranske myndigheder at de-
moralisere Kirken på alle tænkelige måder. 
De fængslede får at vide, at nogle af deres 

nærmeste i menigheden har forrådt dem, 
hvilket ofte ikke er sandt, og man sender 
agenter ind blandt iranske kristne både i 
ind- og udland for at få navne og adresser 
på andre kristne i Iran, som så sandsynlig-
vis vil blive arresteret. Derfor: Bed for de 
kristne i Iran, især dem, som fængsles og 
forfølges for Jesu navns skyld.

 På bagsiden af denne udgave af Det nye Testamente og Salmernes bog står der med store bogstaver: ”Gud er kærlighed”.

Forsiden af en ny oversættelse af Det nye 

Testamente og Salmernes Bog på farsi.
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Af Henrik Ertner Rasmussen

Sådan skal Eritreas Kirke ødelægges

Her synger den kristne gospelsangerinde Helen Berhane ved 
Dansk Europamissions årsfest i Skjern i 2008. Hun måtte 
flygte fra Eritrea efter længere tids mishandling i et 
eritreansk fængsel, hvor hun og andre fanger blev opbevaret 
i en container som straf for, at de var bekendende kristne.
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En container som denne fungerede som 
fængselscelle for Helen Berhane og mange 
andre kristne.

Sådan skal Eritreas Kirke ødelægges

Kristnes forhold i den muslimske verden som undertrykt mindretal kender mange i ver-
den efterhånden til. Ekstremistiske hinduers systematiske mistænkeliggørelse og jævnli-
ge mishandling af kristne er også i løbet af det sidste par år blevet mere velkendt.
Eritrea, et land med en 1700-årig kristen tradition, behandler kristne som skadelige perso-
ner og kristen tro som en sygdom, der skal udryddes, og det er nok ikke noget, ret mange 
er klar over.

Diktaturet tvinger præster til militærtjeneste
Militærtjeneste er den politik, som Eritreas diktatoriske regime bruger for at skabe ens-
retning i samfundet. Indtil 2005 var biskopper, præster og diakoner i Den eritreanske or-
todokse Kirke fritaget for værnepligt, men siden juli 2005, hvor denne fritagelse blev op-
hævet, er mindst 1400 navngivne præster og diakoner blevet tvunget ind i militæret, hvor 
tjenesteperioden ikke er tidsbegrænset. På grund af dette har mange ortodokse kirker 
måttet lukke. Der er simpelt hen ikke noget præsteskab til at lede gudstjenesterne og det 
religiøse liv i sognene. Både ældre præster og yngre diakoner tvinges til at aftjene værne-
pligt på ubestemt tid, hvilket umuliggør den oplæring, som de ældre præster giver de 
yngre diakoner med henblik på, at diakonerne senere bliver præster.

Allerede i 2002 blev forskellige evangeliske kirker og visse sekter forbudt. Selv Den orto-
dokse Kirkes overhoved, abune Antonios, blev i begyndelsen af 2006 sat i husarrest, og 
Kirkens anliggender ledes nu af en regeringsindsat embedsmand. 

Katolikkerne, som udgør et meget lille mindretal, har hidtil fået lov at fungere med præ-
steskab og kirker, men for ganske nylig blev også fem katolske ordenspræster i et under-
distrikt kaldet Segeneiti beordret til at aftjene værnepligt af den lokale administration. 
Ordren kom, efter at de havde ledet en sørgegudstjeneste for ofrene for et katastrofalt 
skibsforlis, hvor omkring 400 eritreanere, der i to både var på flugt fra krigen i Libyen, om-
kom. Gudstjenesten blev afholdt den 27. april 2011 i den katolske kirke i Segeneiti by.

Kristne arresteret på vej til myndighederne
Ca. 120 lokale borgere forsøgte at appellere til myndighederne om ikke at tvinge præster-
ne til militærtjeneste, fordi dette ville medføre, at der ikke ville være nogen til at tage sig 
af gudstjenesterne i kirken. Borgerne gik i samlet flok hen mod det lokale administra
tionskontor ca. 400 meter fra kirken, men på vejen arresterede politiet dem og tog dem 
alle sammen til et lokalt fort, hvor de blev holdt fangne. Iblandt dem var også gamle, 
både mænd og kvinder i en alder på op til 90 år. Klokken ni om aftenen blev 50 ældre 
mennesker, heraf tre kvinder, bragt til politistationen. Nogle af dem fik at vide, at de kun-
ne få lov at gå hjem, men de protesterede, idet de nægtede at lade sig løslade, medmin-
dre resten af de tilbageholdte også blev løsladt. Den 5. maj var de alle stadig tilbageholdt. 
(Kilder: In Chains For Christ og Eritrea Watch for Human Rights & Democracy)

Hele præsteskabet 
skal aftjene værnepligt 
på ubegrænset tid 
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fra mig – var der et regime, som lod sin be-
folkning sulte, alt imens den ”Kære Leder” 
selv lever i luksus. Et øjeblik spekulerede 
jeg på, om de kunne finde på at skyde fra 
den anden side, fordi jeg vovede at tage 
billeder. Men det var kun en skør frygttan-
ke, der kan komme, når man ved, at der 
foregår uhyrlige brud på menneskerettig-
hederne tæt på én. Det er også stedet, 
hvor i tusindvis af kristne fortsat holder 
fast i troen på Jesus Kristus – og stedet, 
hvor mange kristne bliver henrettet eller 
sendt i koncentrationslejre. Jeg var så tæt 
på det forpinte land, men jeg holdt mig på 
behørig afstand.  

De mange, der krydser grænsen
I hundredtusindvis af nordkoreanere har 
krydset grænsen med livet som indsats for 
at komme væk fra elendigheden. Der be-
finder sig i dag formentlig omkring 
100.000 flygtninge fra Nordkorea i Kina. 

Af Henrik Due Jensen

Det var en dag i april måned 2011. Jeg var et 
sted i det nordøstlige Kina. Jeg stod ved 
grænsen til Nordkorea. Mine øjne så ind i 
et land, der havde millioner af menneskers 
død på samvittigheden. Et land, hvor krist-
ne må mødes i dybeste hemmelighed for 
ikke at blive afsløret. Bliver de opdaget og 
angivet, sendes de i koncentrationslejre. 
Her tortureres og pines de. En koreaner for-
talte mig, at jeg ikke ville overleve én må-
ned i sådan en lejr, for i disse lejre modta-
ger man efter sigende næsten ingen mad.  

Nu stod jeg ved en bro. Jeg gik fremad og 
helt hen til kanten, hen til det sted, hvor 
broen var ødelagt. Jeg så ned i en delvist 
udtørret flod og på resterne af cementen 
og jernstængerne, der havde holdt broen 
sammen. Det var som et symbol på den 
brudte forbindelse, der er mellem 
Nordkorea og resten af verden. Derovre på 
den anden side – næsten kun et stenkast 

Men det går galt for en del af dem. Mange 
sendes tilbage. En kilde fortalte mig sam-
me dag, hvordan han engang havde været 
vidne til en tvungen tilbagesendelse af ot-
te nordkoreanske flygtninge. Børn og voks-
ne var blevet opdaget af myndighederne i 
Kina. De sad helt stille i en bil og havde alle 
håndjern på. De var som dyr, der vidste, at 
de snart skulle slagtes. Min kontakt fortal-
te, at da han så dem, blev han nærmest 
forstenet. Han havde svært ved at røre sig 
ved tanken om, at disse mennesker blev 
sendt tilbage til Nordkorea. Hans frygt var 
forståelig, da der i dag er omkring 200.000 
fanger, der er spærret inde i horrible ar-
bejdslejre. De otte afhoppere vil blive be-
tragtet som forrædere og med stor sand-
synlig sendt direkte i en af disse arbejdslej-
re. Det var kvalmende. 

Der er ingen tegn på, at forfølgelsen af 
kristne i Nordkorea er i aftagende. Men 

På kanten af den ødelagte bro
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En ødelagt bro mellem Kina 
og Nordkorea. Håbet er, at 
de godt 200.000, der sidder 
fanget på den anden side i 
koncentrationslejrene, snart 
må blive sat fri 

heldigvis er der også i tusindvis af kristne, 
der formår at overleve i hverdagen. De er 
opfindsomme i deres sammenhold og er 
til trods for omstændighederne vedhol-
dende i deres tro ifølge de oplysninger, jeg 
for nylig modtog.  
 
Jeg ser frem til den dag, hvor de mange, der 
har mærket ydmygelserne på egen krop, 
bliver sat fri. Indtil den dag kan vi fortsat 
hjælpe dér, hvor muligheden byder sig. 

Dansk Europamission er med til at hjælpe 
de forfulgte kristne i Nordkorea med et 
projekt, der sikrer dem medicin, hvilket er 
en stor mangelvare i landet. Samtidig med 
dette hjælper vi dem, der er på flugt fra 
Nordkorea, og ikke mindst børn af nordko-
reanske mødre. Det er en kompliceret op-
gave, der udføres af personer, der løber en 
stor risiko for at hjælpe mennesker fra et 
af verdens mest lukkede lande. 

På kanten af den ødelagte bro
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Af Samuel Nymann Eriksen

På www.forfulgtekristne.dk, Dansk 
Europamissions hjemmeside, har man lø-
bende kunnet læse om pinsepastor 
Ilmurad Nurliev, der på baggrund af falske, 
fabrikerede anklager er blevet idømt fire 
års fængsel. Han blev dømt for ”at have 
påført borgeren betydelige tab”. Hvad 
myndighederne således kaldte svindel, er 
dog det, kirken modsat opfatter som tien-
de, dvs. frivillig indbetaling af ti procent af 
den personlige indkomst til menigheden, 
hvilket er et bibelsk princip, som kristne på 
tværs af kirkesamfund praktiserer. Flere 
vidneudsagn mod pastor Ilmurad Nurliev 
viste sig desuden at være fabrikerede. 
Eksempelvis sad et vidne i fængsel på det 
tidspunkt, hun påstod, hun havde betalt 
penge til kirken, og havde derfor ikke mu-
lighed for at betale pengene.

Bruges arrestation som alibi?
Adskillige protestantiske kristne i landet 
fortæller til nyhedstjenesten Forum 18, 
som Dansk Europamission er medstifter 
af, at pastor Nurliev blev arresteret og 
fængslet for at aflede opmærksomhed fra 
arrestationen af muftien for Mary-
regionen, så myndighederne ikke kunne 
beskyldes for at diskriminere muslimer. 

Var arrestationen 
af pastor Ilmurad politisk 
motiveret?

Muftien blev angiveligt arresteret omtrent 
samtidig med pastor Nurliev, sigtet for at 
være delagtig i – eller for ikke at have for-
hindret – sexmisbrug af drenge på en lo-
kal madrasa (islamisk skole). På grund af 
denne misbrugsskandale er flere embeds-
mænd i justitsministeriet, der behandler 
godkendelser af religiøse organisationer, 
angiveligt blevet forflyttet fra deres stillin-
ger. 

Arbejder som frisør i arbejdslejren
Samtidig med disse overvejelser om myn-
dighedernes motivation for arrestation og 
fængsling af pastor Ilmurad er der dog og-
så godt nyt. Pastor Ilmurad er nemlig ind-
til videre blevet sparet for det hårde arbej-
de i arbejdslejren Seydis murstensfabrik 
og arbejder i stedet som frisør, hvilket er 
hans profession, for både indsatte og an-
satte i arbejdslejren.

Derudover er han ifølge Forum 18 endnu 
ikke blevet påtvunget medicinsk behand-
ling, som var en del af dommen. Før pastor 
Nurliev blev frelst i 1999, var han stofmis-
bruger, men da han kom til tro på Jesus, 
opgav han på blot én dag stofferne. 
Ligeledes har han sidenhen været bloddo-

nor, da han er i en sjælden blodgruppe, og 
et certifikat bekræfter, at han siden 2008 
har doneret blod til gravide kvinder på et 
distriktshospital. Hvordan kan en person, 
der er godkendt som bloddonor til gravide, 
idømmes behandling for stofmisbrug? 
Den idømte medicinske behandling stiller 
på denne baggrund kun yderligere spørgs-
målstegn ved hele retssagen mod pastor 
Nurliev.

En mindre positiv nyhed er imidlertid, at 
pastor Ilmurad angiveligt ikke får den re-
gelmæssige behandling for sukkersyge, 
som han fik, inden han blev fængslet. 
Arbejdslejren vil kun tillade ham behand-
ling, hvis han kan fremvise et certifikat fra 
hospitalet i byen Mary, hvor han fik be-
handling før fængslingen. Hospitalet i 
Mary vil dog kun udstede et sådant certifi-
kat, hvis han møder personligt op. 
Fængselsadministrationen har nægtet 
ham adgang til arbejdslejrens medicinske 
afsnit.

Menighedsmedlemmer trues af politiet
Da myndighederne indtil videre har afvist 
at registrere den menighed, pastor 
Ilmurad leder, er dens aktivitet ulovlig. Det 
forlyder, at myndigheder udspørger med-
lemmerne, om hans hustru Maya samler 
dem til møder. I den forbindelse har politi-
et advaret medlemmerne: ”…. Hvis vi finder 
ud af, at kirken mødes, gør vi det samme 
mod jer, som vi gjorde mod Ilmurad.”

Maya holder om hans bibel 
Den fængslede pastor Ilmurad Nurliev, 
hans familie og menigheden har brug for 
forbøn. Maya, der på billedet holder om 
hans bibel, fortæller, at han ikke må have 
sin egen bibel med i fængslet. Hun fortæl-
ler, at han værdsatte sin bibel derhjemme 
som noget dyrebart, og hun holder om 
den i hans fravær.

Ifølge kristne fra Turkmenistan kan arrestationen være et påskud for 
myndighederne for at aflede opmærksomhed fra arrestationen af en 
mufti, fordi de i den forbindelse ikke ville opfattes som diskrimine-
rende over for muslimer

Pastor Ilmurad Nurliev prædiker. Maya holder om sin mands bibel.
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14. - 16. juni
pakning af 
nødhjælp
Alle – erfarne som uerfarne – er hjer-
teligt velkomne til at deltage i sorte-
ring og pakning af nødhjælpsforsy-
ninger i uge 24, den 14. – 16. juni 2011, 
i Gatten, Himmerland. 
Brugt tøj og fodtøj i god stand kan 
sendes til Poul og Elsie Thomsen, el-
ler man kan ringe til dem på tlf. 98 
66 30 35 og aftale nærmere.

kalender 
møder, foredrag og undervisning m.m.

sommerens stævner m.m.
Mød Dansk Europamissions medarbejdere på følgende stævner i sommerens løb:

Udfordring i bøn
I Danmark kan det være svært for mig 
at holde bønnens livsnerve med Gud 
varm og i funktion, fordi der er så me-
get andet, der tager tiden. Ofte tænker 
jeg på, hvor let det er at glemme bøn-
nen, bibellæsningen og det sunde liv 
med Jesus til fordel for den overflod, 
som medier, samfund og hverdagsliv 
byder på.

Da er det godt at blive mindet om 
Davids ord, at Herren hører vores bøn-
ner og tager imod dem. Det er en fan-
tastisk åndelig virkelighed, at vores 
bønner har et åndeligt rum hos Gud, at 
vore bønner får lov at stige op som rø-
gelse for Herrens alter (Åbenbarings
bogen). Davids ord sætter dagsorde-
nen for, hvor vigtigt det er at holde sig 
selv og hinanden i live gennem bøn.

Bønnens kæmper
For mig er pigerne i Pakistan, som har væ-
ret udsat for så meget ondt i slavelejrene, 
et stort eksempel. Nogle af dem, som er 
blevet udsat for overgreb og har mistet so-
cial status, ved, hvad bønnens kraft formår. 
Mange beder for Dansk Europamission, de 
ansatte og giverne. De går i bøn og faste 
for os i Danmark, fordi vi hjælper dem. Gad 
vide, hvem der egentlig har mest brug for 
hjælp? Dem, som modtager økonomisk 
hjælp, eller dem, som modtager forbøn?

Opfordring til bøn
Lad os stå sammen i bønnen for hinanden, 
kære læser, som bekendere af Jesus som 
Frelseren og imod de regimer og personer, 
der forfølger og ødelægger Guds menig-
hed på jord. Lad os turde være frimodige, 
således at bønnen for den forfulgte kirke 
kommer på de kristnes læber.

Var arrestationen 
af pastor Ilmurad politisk 
motiveret?

Bønnens livsnerve 
– den forfulgte kirkes bidrag
”Herren hørte, da jeg bønfaldt ham, Herren tager imod min bøn” (Salme 6, 10)
Af Benjamin Bach

Kristne i udbrændt kirke i Indonesien i bøn.  

Sarons Slettes Bibelcamping 
i Gatten, Himmerland, lørdag den 2. - lørdag den 9. juli. 
Information: www.sarons-slette.dk eller hos Poul og Elsie Thomsen tlf. 98 66 30 35.

Oaselejr Sjælland 
Odsherreds Efterskole, Fårevejle, mandag den 4. juli. 
Information: www.oaselejrsjaelland.dk

SommerCamp 2011 
Pinsevækkelsens Efterskole, Mariager, lørdag den 9. - lørdag den 16. juli. 
Information: www.sommer-camp.dk

SommerOase
Rudehøj Efterskole, Odder, lørdag den 16. - lørdag den 23. juli. 
Information: www.sommeroase.dk
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Det koster 100 kr. + alm. sms-takst. Udbydes af Dansk Europamission, Postboks 60, 2880 Bagsværd. Tlf. 4444 1313.

Det koster 150 kr. + alm. telefontakst.

• brug girokortet

• støt online på www.forfulgtekristne.dk

• støt med 100 kr. SMS Givhåb100 til 1241

• støt med 150 kr. ring nu på 90 540 888 

De kristne i de lande, Dansk Europamission arbejder i, oplever 
konstant forfølgelse på egen krop. Det kan enten være gennem 
systematisk diskrimination i samfundet, som fastholder dem i 
fattigdom, eller det utilregnelige politi, der når som helst kan 
bryde ind i deres gudstjenester. Ved at oprette en PBS-aftale med 

Send hjælp hver måned

Send hjælp nu... 

Dansk Europamission kan du måned efter måned stå sammen 
med nødlidende og udsatte. De vil opleve, at de ikke står alene i 
trængslerne på grund af deres tro på Jesus. Tak, fordi du med din 
støtte står sammen med de forfulgte kristne. 


